ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO

PÁGINA | 1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 002.2/2017

O Município de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão
Especial de Processo Seletivo, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, alteração no Edital nº
001.2/2017, conforme segue:

1. O item 1.3. passa a vigorar com a seguinte redação:

1.3. A seleção para os postos de trabalho de que trata este edital será realizada mediante avaliação de
provas, de caráter classificatório.

2. A inserção do conteúdo programático inerente a Língua Portuguesa para os cargos do Grupo
Ocupacional Magistério.

MAGISTÉRIO

LÍNGUA PORTUGUESA
Tipos de textos e respectivos princípios organizacionais: narrativos, descritivos, dissertativos.
Interpretação textual. Ortografia. Acentuação gráfica. Flexão nominal e verbal. Pronomes: emprego,
forma de tratamento e colocação pronominal. Verbo - Emprego de tempos e modos verbais; Vozes do
verbo. Concordância nominal e verbal. Regência nominal e regência verbal. Emprego da crase. Pontuação.
Classes gramaticais variáveis e invariáveis. Termos essenciais da oração. Termos integrantes da oração.
Termos acessórios da oração. Período composto por Coordenação e Subordinação. Usos do QUE e SE.
Sinonímia, Antonímia, Heteronímia, Homonímia, Paronímia, Ambiguidade. Estrutura das palavras: prefixos
e sufixo, e processos de formação das palavras. Variações linguísticas. Figuras de linguagem. Figuras de
pensamento.

3. Permanecem inalteradas as demais condições do Edital nº 001.2/2017.

Jateí/MS, 31 de maio de 2017.

ANTÔNIO ARAÚJO DIONÍZIO
MEMBRO

DAYANA SILVA VIEIRA
PRESIDENTE

FERNANDO CAMILO DO CARMO
MEMBRO